ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 444/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com cópia  a  Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais,  Secretaria
Municipal  de  Urbanismo  e  Secretaria  Municipal  de  Segurança  do  Cidadão  (SSC),
solicitando  para  que  sejam  realizados  estudos  no  sentido  de  recolocar  a  placa  de
sinalização "PARE" no ponto de bifurcação da Rua 11 de junho com a Rua Florianópolis,
bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A indicação é uma solicitação de motoristas e moradores próximos ao local. Quem trafega
pelo início da Rua 11 de junho, que é mão inglesa, na sequência encontra uma bifurcação e
neste ponto tem uma placa de trânsito indicando para que se "Dê a preferência" para os
motoristas  que  estão  na  Rua  Florianópolis  sentido  Centro,  porém  nem  sempre  esta
sinalização é obedecida.
No intuito de melhorar a via e atendendo pedidos, este vereador pede para que se verifique
a possibilidade de colocar a placa "PARE", visando melhorar o trânsito no local bem como
evitar que acidentes possam ocorrer ali.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2017

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP